市内介護保険事業者 様

名古屋市健康福祉局介護指導課

区役所職員を名乗る男による詐欺被害について

平素は、本市介護保険行政に格別のご協力をいただき、誠にありがとうござ

います。

先日、中村区内において、独居の高齢者の方が、区役所職員を名乗る男によ

る詐欺被害に遭った旨の報告が、訪問介護事業所および居宅介護支援事業所か

ら、中村区福祉課あてにございました。

現在判明している被害の詳細は下記のとおりとなります。

介護保険事業者の方々におかれましては、高齢者の方々、特に独居の方に注

意喚起をしていただくよう、お願い申し上げます。

記

被害者  中村区在住の独居高齢者の方

（日常生活は家庭内及び社会的にほぼ自立している）

報告日時 平成 22 年１０月１２日

被害日時 平成２２年１０月９日かそれ以前

内容   中肉中背、白いカッターシャツ姿の３０～４０歳くらいの男性が、

被害者の家を訪れ、「区役所の者ですが、保険のことで１万円払ってもらい

たい。後で領収書をもってきます」というようなことを言い、１万円を支

払った。いつまでたっても領収書が届かないため、騙されたとわかった。

※ 区役所の職員が、ご自宅に伺い、後で領収書を持ってくるので１万円払う

ように、とお願いすることはありません。

「お金を払ってほしい」と言われた場合は、その場で玄関を開けず、話をせ

ず、あとで家族等と相談してから対応すると伝えるなどしてください。くれぐ

れもご注意お願いします。

（介護指導課 電話 052-972-2592）